

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình “Công bố tài liệu lưu trữ lịch sử tỉnh phục vụ xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp” năm 2026

Thực hiện Quyết định số 2194/QĐ-TTg ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Công bố tài liệu lưu trữ quốc gia phục vụ xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ chủ quyền đất nước”; Quyết định số 1407/QĐ-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Chương trình “Công bố tài liệu lưu trữ lịch sử tỉnh phục vụ xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp” giai đoạn 2026 - 2030;

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình “Công bố tài liệu lưu trữ lịch sử tỉnh phục vụ xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp” năm 2026, với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 1407/QĐ-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; công bố rộng rãi tài liệu lưu trữ lịch sử tỉnh Đồng Tháp và các tài liệu có liên quan được sưu tầm nhằm phát huy hiệu quả giá trị tài liệu lưu trữ; qua đó, giáo dục truyền thống lịch sử cho các thế hệ, giữ gìn bản sắc văn hóa các dân tộc, giới thiệu về vùng đất và con người Đồng Tháp, phục vụ công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Tháp, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ vững chắc chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ quốc gia.

##### 2. Yêu cầu

a) Công bố tài liệu lưu trữ phải có tính khái quát cao, phản ánh được quá trình hình thành và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Tháp; thành tựu, kết quả tiêu biểu trên tất cả lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh.

b) Công bố tài liệu lưu trữ phải bảo đảm trung thực, chính xác về nội dung và hình thức tài liệu; phải gắn với nhu cầu, mục đích, đối tượng và thực tiễn địa phương.

c) Thường xuyên đổi mới phương thức công bố tài liệu lưu trữ theo hướng sáng tạo, hiện đại, phù hợp xu hướng phát triển.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Viết bài công bố tài liệu, giới thiệu thông tin tài liệu lưu trữ về các chủ đề: Tổ chức bộ máy; hồ sơ cán bộ đi B; thi đua, khen thưởng... qua các thời kỳ đăng trên Cổng thông tin điện tử tỉnh; Trang thông tin Sở Nội vụ.

2. Trưng bày, triển lãm tài liệu lưu trữ với chủ đề: “*Đồng Tháp - Dòng chảy lịch sử và hành trình phát triển*”.

3. Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ, đào tạo, ứng dụng công nghệ thông tin trong việc công bố tài liệu lưu trữ (nếu có).

4. Học tập kinh nghiệm; tham gia các hội thảo, hội nghị về công bố tài liệu (nếu có).

## III. ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. **Địa điểm:** Tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh Đồng Tháp (Số 01, đường 6B, KDC Hùng Vương, phường Đạo Thạnh, tỉnh Đồng Tháp).

### 2. Kinh phí

- Dự kiến tổng kinh phí thực hiện chương trình Công bố tài liệu lưu trữ lịch sử tỉnh Đồng Tháp năm 2026 là 52.326.000 đồng (Bằng chữ: Năm mươi hai triệu, ba trăm hai mươi sáu nghìn đồng).

- Nguồn kinh phí: Bố trí kinh phí thực hiện trong dự toán ngân sách hằng năm của tỉnh theo phân cấp ngân sách hiện hành.

## IV. DỰ KIẾN TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN TRƯNG BÀY, TRIỂN LÃM

- Tháng 6: Xây dựng Kế hoạch trưng bày, triển lãm tài liệu;
- Tháng 7: Lựa chọn tài liệu, hình ảnh; biên tập nội dung và chuẩn bị không gian, cơ sở vật chất trưng bày, triển lãm tài liệu;
- Tháng 8: Tổ chức trưng bày, triển lãm tài liệu (Nhân kỷ niệm 81 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2026)).

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Nội vụ

Là cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, có trách nhiệm thực hiện các nội dung sau:

- a) Chủ trì xây dựng chi tiết Kế hoạch trưng bày, triển lãm.
- b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm về kết quả, hiệu quả, tiến độ thực hiện Kế hoạch.
- c) Lập dự toán kinh phí phục vụ công bố tài liệu lưu trữ năm 2026 gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt kinh phí.
- d) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện chương trình công bố tài liệu lưu trữ năm 2026 về Bộ Nội vụ trước ngày 15 tháng 12 năm 2026.

## **2. Sở Tài chính**

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách nhà nước, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

## **3. Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường**

Phối hợp tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động công bố tài liệu lưu trữ đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Công bố tài liệu lưu trữ lịch sử tỉnh phục vụ xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp” năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này./.

### ***Nơi nhận:***

- Cục Văn thư và Lưu trữ Nhà nước;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- VPUBND: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, KGVX (Nôn).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Minh Tuấn**